
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN 
 TỈNH KON TUM 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

           Kon Tum, ngày      tháng       năm  
       

KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP  

ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc xây dựng 
 Công an xã, thị trấn chính quy trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

Thực hiện Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ quy định việc xây dựng Công an xã, thị trấn chính quy (viết tắt là 
Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ), Ủy 
ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, 
như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nội dung 
của Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ để 
các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức và người dân trên địa bàn 
tỉnh biết nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất về nhận thức và hành động trong 

quá trình triển khai thực hiện Nghị định trên.  

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 
việc tham mưu cấp có thẩm quyền chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn nhằm kịp thời 
tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện; đồng 
thời, đảm bảo chặt chẽ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên 
quan trong quá trình thực hiện đảm bảo hiệu quả. 

3. Đảm bảo việc bố trí, sắp xếp lực lượng Công an xã chính quy theo 

đúng quy định, chất lượng và là lực lượng nòng cốt trong thực hiện nhiệm vụ 
bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội ngay tại cơ sở.  

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  
1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị 

định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ bằng nhiều 
hình thức phù hợp để các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan trên địa bàn 
tỉnh biết, thực hiện. 

2. Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định tại Nghị định số 
42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ về bố trí Công an xã 
chính quy trên địa bàn tỉnh; rà soát xem xét bố trí quỹ đất, kinh phí đầu tư xây 
dựng, sửa chữa trụ sở làm việc, hỗ trợ kinh phí mua sắm các loại phương tiện, 
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trang thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ, công cụ hỗ trợ cho lực lượng Công an xã chính 
quy và bảo đảm kinh phí phục vụ hoạt động của Công an xã.  

3. Rà soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật trình cấp có thẩm 
quyền xem xét, ban hành làm cơ sở triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

4. Kiểm tra, rà soát và đề xuất giải quyết kịp thời các khó khăn, vướng 
mắc về chế độ, chính sách đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên 

địa bàn tỉnh; đồng thời đề xuất phương án sử dụng lực lượng Công an xã bán 

chuyên trách theo đúng quy định của Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 

tháng 3 năm 2021 của Chính phủ và các quy định của pháp luật liên quan đáp 
ứng yêu cầu công tác đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an tỉnh: 

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thống nhất 
việc bố trí Công an xã chính quy trên địa bàn các xã còn lại (40 xã) trước khi 
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, trình Bộ trưởng Bộ Công an quyết định cơ 
cấu tổ chức làm cơ sở triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh. Đồng thời chỉ đạo, 
kiểm tra và đôn đốc Công an các huyện, thành phố trong quá trình triển khai, 
thực hiện xây dựng Công an xã chính quy trên địa bàn. 

- Lựa chọn, bố trí cán bộ đảm bảo các tiêu chuẩn lãnh đạo, chỉ huy cấp 
đội và có khả năng vận động nhân dân tham gia phong trào bảo vệ an ninh Tổ 
quốc để giữ các chức vụ Trưởng Công an xã, Phó Trưởng Công an xã khi 

chuyển sang tổ chức thực hiện việc bố trí Công an xã chính quy; hướng dẫn, 
kiểm tra, xây dựng lực lượng và tham mưu việc triển khai thực hiện các chế độ, 
chính sách đối với Công an xã chính quy theo đúng quy định; tổ chức tập huấn, 
bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ, pháp luật, ngoại ngữ, kỹ năng công tác, 

nhất là việc bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số đối với Công an xã chính quy ở các 

khu vực, vùng có người đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. 

- Phối hợp với các sở, ban ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố kiểm tra, rà soát trụ sở làm việc, trang thiết bị, phương tiện để đề xuất cấp 
có thẩm quyền xem xét, phân bổ kinh phí để đầu tư xây dựng, sửa chữa trụ sở 
làm việc, mua sắm trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác và tổ chức các 

lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức nghiệp vụ, kỹ năng công tác đối với các cán 

bộ Công an trước khi điều động đảm nhiệm các chức danh Công an xã nhằm đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.  

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính và Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định việc tiếp 
tục sử dụng lực lượng Công an xã bán chuyên trách để thực hiện nhiệm vụ đảm 
bảo an ninh trật tự tại cơ sở theo đúng quy định tại Điều 12, Nghị định số 
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42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ và Kết luận của 
lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 260/TB-UBND ngày 22 tháng 

9 năm 2021. 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; củng cố, nâng cao 
hiệu quả công tác phát triển Đảng tại các tổ chức cơ sở Đảng trong Công an xã; 
tuyên truyền, phổ biến về chiến công, thành tích và tình hình, kết quả xây dựng 
Công an xã chính quy trên toàn quốc nói chung và trên địa bàn tỉnh Kon Tum 
nói riêng.  

- Phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, rà 

soát, xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật trình cấp có thẩm quyền xem 
xét, ban hành làm cơ sở triển khai thực hiện theo đúng quy định. 

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các đơn vị, địa phương 
liên quan tham mưu, đề xuất việc triển khai thực hiện bố trí Công an xã chính 
quy và phương án tiếp tục sử dụng lực lượng Công an xã bán chuyên trách trên 

địa bàn tỉnh theo quy định tại Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 

năm 2021 của Chính phủ và chỉ đạo của lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại 
Thông báo số 260/TB-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2021. 

3. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và môi trường phối hợp với Công an tỉnh 
và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố kiểm tra, rà soát Quy hoạch sử dụng 
đất của địa phương để khảo sát, xác định vị trí đất xây dựng Trụ sở làm việc, 

phục vụ hoạt động cho lực lượng Công an xã và bổ sung vào Quy hoạch sử dụng 
đất của địa phương với mục đích sử dụng là đất an ninh trên địa bàn trình cấp có 
thẩm quyền xem xét, phê duyệt làm cơ sở triển khai các bước tiếp theo. 

4. Trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh, Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với 
và các đơn vị, địa phương liên quan rà soát, tham mưu, đề xuất cấp có thẩm 
quyền xem xét, quyết định bố trí kinh phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ 
được giao tại Nghị định số 42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của 
Chính phủ và Kế hoạch này theo quy định và phù hợp với khả năng cân đối 
ngân sách địa phương.  

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Công an tỉnh, Sở Tài chính và Uỷ 
ban nhân dân các huyện, thành phố tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem 
xét, quyết định việc hỗ trợ nguồn vốn đầu tư công để xây dựng mới hoặc sữa 
chữa trụ sở, nơi làm việc, sinh hoạt, mua sắm trang thiết bị, phương tiện và các 
điều kiện phục vụ cho hoạt động của lực lượng Công an xã.  

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 
42/2021/NĐ-CP ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ bằng nhiều hình thức 
phù hợp để các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh biết, 
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thực hiện; giám sát, giúp đỡ và tạo điều kiện thuận lợi để lực lượng Công an xã 
chính quy hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.  

- Kiểm tra, rà soát nhằm kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc 
về chế độ, chính sách đối với lực lượng Công an xã bán chuyên trách khi triển 
khai thực hiện bố trí Công an chính quy; xây dựng phương án bố trí, sắp xếp đối 
với trường hợp Công an xã bán chuyên trách sang vị trí công tác khác hoặc cho 
nghỉ việc để hưởng các chế độ, chính sách theo quy định. 

- Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ tham mưu, đề xuất cấp có thẩm 
quyền xem xét, quyết định việc tiếp tục sử dụng lực lượng Công an xã bán chuyên 
trách để thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự tại cơ sở theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân nhân các huyện, thành phố căn cứ 
chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này tổ chức thực hiện nghiêm 
túc; định kỳ hàng năm, hoặc đột xuất (khi có chỉ đạo) tổ chức sơ kết, tổng kết và 
gửi báo cáo về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

2. Giao Công an tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển 
khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình, báo cáo Bộ Công an và Ủy ban 
nhân dân tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận:                      
- Bộ Công an (b/c); 

- Văn phòng Chính phủ (b/c); 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c); 

- Các sở, ban ngành thuộc tỉnh (t/h); 

- UBND các huyện, thành phố (t/h); 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (đ/tin); 
- Lưu: VT, NCLTD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 
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